(Vj. 5.140 Tsd. €) und kreditorische Debitoren in Höhe von 10.557 Tsd. € (Vj. 17.323 Tsd. €).

(28) ERTRAGSTEUERVERBINDLICHKEITEN
Die Ertragsteuerverbindlichkeiten enthalten Verpflichtungen aus Ertragsteuern wie die Körper-
schaftsteuer einschließlich Solidaritätszuschlag und Gewerbesteuer.

(29) BERICHTERSTATTUNG ZU FINANZINSTRUMENTEN
Zu den Finanzinstrumenten zählen originäre und derivative Finanzinstrumente.

Die originären Finanzinstrumente umfassen auf der Aktivseite im Wesentlichen die Forderungen
und liquiden Mittel. Auf der Passivseite umfassen die originären Finanzinstrumente im Wesentlichen
die Darlehen gegenüber Kreditinstituten und Schuldscheindarlehensgebern sowie Verbindlich-
keiten aus Lieferungen und Leistungen.

Die nachfolgende Tabelle zeigt Buchwerte, beizulegende Zeitwerte und die Bewertungskategorie
sämtlicher im Konzernabschluss erfasster Finanzinstrumente.

31.12.2016 ≤ 1 JAHR > 1 JAHR

8 SONSTIGE ERLÄUTERUNGEN

95VORWORT | BERICHT DES AUFSICHTSRATS | LAGEBERICHT  ANHANG IFRS  BESTÄTIGUNGSVERMERK

IN T €

Bewer tungs -
kate go rie

gem. IAS 39
Bewertet

zu 1 31.12.2016
WERT

BUCH-

31.12.2016
VALUE

FAIR
Buchwert

31.12.2015
Fair Value

31.12.2015

Aktiva

Finanzielle Vermögenswerte 33.777 33.837 22.723 22.759

sonstige Ausleihungen lar AK 3.355 3.415 3.549 3.585

Finanzinvestitionen in nicht
notierte EK-Instrumente afs FVn 11.642 11.642 11.202 11.202

Forderungen
Finanzierungsleasing – – 6.344 6.344 4.381 4.381

Derivate ohne
Sicherungsbeziehung fahft FVw 8.669 8.669 3.591 3.591

Derivate mit
Sicherungsbeziehung – FVn 3.767 3.767 0 0

Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen und sonstige
Vermögenswerte 155.080 155.080 138.092 138.092

Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen lar AK 134.128 134.128 96.334 96.334

sonstige Vermögenswerte – – 20.952 20.952 41.758 41.758

Liquide Mittel lar AK 67.740 67.740 81.563 81.563

Passiva

Finanzielle Schulden 628.119 634.894 762.777 794.439

Finanzielle Schulden gegen
Kreditinstitute und
Schuldscheindarlehen ofl AK 541.424 544.331 590.578 613.137

Sonstige finanzielle Schulden ofl AK 36.621 40.489 38.198 47.301

Derivate ohne
Sicherungsbeziehung flhft FVw 38.882 38.882 69.130 69.130

Derivate mit
Sicherungsbeziehung – FVn 11.192 11.192 64.871 64.871

Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen und sonstige
Verbindlichkeiten 136.892 136.892 142.420 142.420

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen ofl AK 114.666 114.666 124.257 124.257

Sonstige Verbindlichkeiten – – 22.226 22.226 18.163 18.163

Davon aggregiert nach den
Bewertungskategorien

Zur Veräußerung verfügbare
Wertpapiere [afs] 11.642 11.642 11.202 11.202

Kredite und Forderungen [lar] 205.223 205.283 181.446 181.482

Zu Handelszwecken
gehaltene finanzielle
Vermögenswerte [fahft] 8.669 8.669 3.591 3.591

Zu Handelszwecken gehaltene
finanzielle Verbindlichkeiten [flhft] 38.882 38.882 69.130 69.130

Finanzielle Verbindlichkeiten [ofl] 692.711 699.486 753.033 784.695

1  Bewertet zu:

AK – fortgeführten Anschaffungskosten
FVn – Fair Value erfolgsneutral
FVw – Fair Value erfolgswirksam

96 GASAG | GESCHÄFTSBERICHT 2016

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Vermögenswerte, liquide Mittel sowie
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten haben vorwie-
gend kurze Restlaufzeiten. Damit entsprechen die Buchwerte dieser Instrumente zum Bilanzstich-
tag näherungsweise dem beizulegenden Zeitwert.

Die Ermittlung der beizulegenden Zeitwerte der finanziellen Schulden gegen Kreditinstitute und

[…]

Schuldscheindarlehensgebern sowie der sonstigen finanziellen Schulden erfolgt durch Diskontie-
rung über die Restlaufzeit der Instrumente unter Anwendung marktüblicher Zinssätze.

Gemäß IFRS 13 werden die nachfolgenden Hierarchiestufen verwendet, um den beizulegenden
Zeitwert von Finanzinstrumenten zu bestimmen und auszuweisen:

Stufe 1: beizulegende Zeitwerte, die mithilfe von auf aktiven Märkten notierten Preisen bestimmt
werden,

Stufe 2: beizulegende Zeitwerte, die mithilfe von Bewertungsmethoden bestimmt werden, bei
denen die Inputfaktoren, die für den beizulegenden Zeitwert bedeutend sind, auf beobachtbaren
Marktdaten basieren,

Stufe 3: beizulegende Zeitwerte, die mithilfe von Bewertungsmethoden bestimmt werden, bei
denen die Inputfaktoren, die für den beizulegenden Zeitwert bedeutend sind, nicht auf beobacht-
baren Marktdaten basieren.

Die zum beizulegenden Zeitwert bewerteten finanziellen Vermögenswerte und Schulden sowie deren
Zuordnung zu den Hierarchiestufen gemäß IFRS 13 sind in der nachfolgenden Tabelle dargestellt:

IN T €

Bewer tungs -
kate go rie

gem. IAS 39
Bewertet

zu 1 31.12.2016
WERT

BUCH-

Aktiva

Finanzielle Vermögenswerte

Finanzinvestitionen in nicht
notierte EK-Instrumente afs FVn 11.642 0 0 11.642

Derivate ohne
Sicherungsbeziehung fahft FVw 8.669 0 8.669 0

Derivate mit
Sicherungsbeziehung – FVn 3.767 0 3.767 0

Passiva

Finanzielle Schulden

Derivate ohne
Sicherungsbeziehung flhft FVw 38.882 0 38.882 0

Derivate mit
Sicherungsbeziehung – FVn 11.192 0 11.192 0

1  Bewertet zu:

FVn – Fair Value erfolgsneutral
FVw – Fair Value erfolgswirksam

STUFE 1 STUFE 2 STUFE 3

97VORWORT | BERICHT DES AUFSICHTSRATS | LAGEBERICHT  ANHANG IFRS  BESTÄTIGUNGSVERMERK

IN T €

Bewer tungs -
kate go rie

gem. IAS 39
Bewertet

zu 1
Buchwert

31.12.2015 Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3

Aktiva

Finanzielle Vermögenswerte

Finanzinvestitionen in nicht
notierte EK-Instrumente afs FVn 11.202 0 0 11.202

Derivate ohne
Sicherungsbeziehung fahft FVw 3.591 0 3.591 0

Passiva

Finanzielle Schulden

Derivate ohne
Sicherungsbeziehung flhft FVw 69.130 0 69.130 0

Derivate mit
Sicherungsbeziehung – FVn 64.871 0 64.871 0

1  Bewertet zu:

FVn – Fair Value erfolgsneutral
FVw – Fair Value erfolgswirksam

Im Geschäftsjahr 2016 gab es keine Umbuchungen zwischen Bewertungen zum beizulegenden
Zeitwert der Stufe 1 und Stufe 2 und keine Umbuchungen in oder aus Bewertungen zum beizu-
legenden Zeitwert der Stufe 3.

Bei den als Finanzinvestitionen in nicht notierte Eigenkapitalinstrumente ausgewiesenen anderen
Beteiligungen stehen wegen eines fehlenden aktiven Marktes keine beizulegenden Zeitwerte unmit-
telbar zur Verfügung. Daher wird der beizulegende Zeitwert unter Anwendung von Bewertungsverfah-
ren geschätzt. Als Bewertungsverfahren wird das Ertragswertverfahren angewendet. Folgende Tabelle